
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL 
MIERCUREA-CIUC 

 
H O T Ă R Â R E A   Nr.79 / 2007 

privind stabilirea chiriei şi a modalităţii de subvenţionare din bugetul local a 
chiriei locuinţelor sociale şi de necesitate situate în Centrul Social 

 
           Consiliul Local Municipal Miercurea - Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din 31 mai 2007;  
           Luând în considerare raportul de specialitate al  Serviciului Public de Asistenţă Socială;  
           Văzând Rapoartele  comisiilor :  

- pentru sănătate, protecţie socială, tineret, sport, agrement, turism şi culte, 
- pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 

drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, 
- de studii , prognoze economico – sociale, buget, finanţe, administrarea domeniului public 

şi privat, agricultură ;  
Cu respectarea prevederilor Ordonanţei de Urgenţă nr. 40 / 1999 privind protecţia chiriaşilor şi 

stabilirea chiriei pentru spaţiile cu destinaţia de locuinţe , a Hotărârii Guvernului nr. 310 / 2007 pentru 
actualizarea tarifului lunar al chiriei practicat pentru spaţiile cu destinaţia de locuinţe aparţinând 
domeniului public sau privat al statului ori al unităţilor administrativ–teritoriale ale acestuia, precum şi 
a art. 25 din Hotărârea Guvernului nr. 1275 / 2000 privind aprobarea Normelor metodologice pentru 
punerea în aplicare a prevederilor Legii locuinţei nr. 114 / 1996 ;  

În temeiul prevederilor art. 36 alineatul (6) pct. 17 coroborat cu pct. 19, şi art. 45 alineatul (1) 
şi art. 115 alineatul (1) litera b) din  Legea nr. 215 / 2001 privind administraţia publică locală , 
republicată  ; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art.1. Se aprobă chiria locuinţelor sociale şi de necesitate, situate în Centrul Social din 

Aleea Copiilor nr. 9, - stabilită conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre . 
Art.2. Se subvenţionează  din bugetul local chiria pentru locuinţele sociale şi de necesitate  , 

de la valoarea de 10% din venitul net lunar pe familie,  până la valoarea  calculată a chiriei. 
Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează primarul 

municipiului şi Serviciul Public de Asistenţă Socială. 
Art.4. Pe data prezentei, încetează efectele Hotărârii nr. 155 / 2004 şi Dispoziţiei nr. 211 / 

2006 . 
Art.5. Prezenta hotărâre se comunică : 

a) Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita; 
b) Primarului municipiului Miercurea-Ciuc; 
c)   Serviciului Public  de Asistenţă Socială . 
 

             Miercurea-Ciuc, la 31 mai 2007.  
 
 
           PREŞEDINTELE  ŞEDINŢEI               Contrasemnează - secretar 
             CSUCSI RÓBERT ANDRÁS                   Paizs Gyöngyi Juliánna 
 
 
 


	H O T Ă R Â R E A   Nr.79 / 2007 
	             Miercurea-Ciuc, la 31 mai 2007.  


